CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG,.

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG.

www,.camarademariana.mg.gov.br « Telefone: (31) 3557-6200

RELATÓRIO DA VISITA TÉCNICA REALIZADA NA RUA FURQUIM NO

BAIRRO SANTA RITA DE CÁSSIA, ATENDENDO AO REQUERIMENTO Nº

34/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR MANOEL DOUGLAS SOARES

OLIVEIRA, REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE ABRIL DE DOIS MIL E

VINTE E QUATRO (26/04/2024).

Data: 26/04/2024

Endereço: Rua Furquim, Bairro Santa Rita de Cássia,

Objetivo: Tratar sobre as indicações de minha autoria, protocoladas no ano de
2021 e que até o presente momento encontram-se sem retorno, com as
numerações: 858/2021, 857/2021 e 419/2021, solicitando ao município a drenagem
& calçamento, correção do curso do esgotamento e intervenções no escoamento de
água, as indicações supracitadas se encontram no anexo ào documento,
comprovando não ser de hoje a cobrança de um posicionamento do executivo na
localidade que de tempo em tempo, apresentam as mesmas problemáticas.

Vereadores presentes: Manoel Douglas Soares Oliveira e Marcelo Monteiro
Macedo.

Representantes do local: Maria Marta Guido, Secretária Municipal de Segurança
Pública; Adriano Martins, Agente da Defesa Civil (Representante do Sr. Webert
Stopa); Valdeci Luiz Fernandes Junior, Diretor Geral do SAAE; Ismarley Martins
Ramos, Coordenador na Secretaria de Obras; Sidnei Costa, Diretor Adjunto do
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto); Arlete do Carmo Crispim, Defesa
Civil; Thales Perdigão, Coordenador na Secretaria de Obras; Sebastião Lamounier,
Engenheiro (Representando o Secretário de Obras); Antônio Pereira, Subsecretário
do SGU (Subsecretária de gestão de Urbana).

Ao vigésimo sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e
quinze minutos, o Vereador Manoel Douglas acompanhado de representantes do
SAAE, da Secretaria de Obras, Defesa Civil e Secretaria de Segurança Pública
realizaram visita técnica na Rua Furquim no Bairro Santa Rita de Cássia, para tratar
sobre as indicações de minha autoria, protocoladas no ano de 2021 e que até o
presente momento encontram-se sem retorno, com as numerações: 858/2021,
857/2021 e 419/2021, solicitando ao município a drenagem e calçamento, correção
do curso do esgotamento e intervenções no amento de água, as indicações

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG.

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG.

WwWw,camarademariana.mg.gov.br « Telefone: (31) 3557-6200

supracntadas se encontram no anexo ao documento, comprovando não ser de hoje a

cobrança de um posicionamento do executivo na localidade que de tempo em
tempo, apresentam as mesmas problemáticas. Participaram da Visita: Manoel
Douglas Soares Oliveira e Marcelo Monteiro Macedo. Maria Marta Guido, Secretária
Municipal de Segurança Pública; Adriano Martins, Agente da Defesa Civil
(Representa Webert Stopa); Valdeci Luiz Fernandes Junior, Diretor Geral do SAAE;

Ismarley Martins Ramos, Coordenador na Secretaria de Obras; Sidnei Costa, Diretor
Adjunto do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto); Arlete do Carmo Crispim,
Defesa Civil; Thales Perdigão, Coordenador na Secretaria de Obras; Sebastião

Lamounier, Engenheiro (Representando o Secretário de Obras); Antônio Pereira,
Subsecretário do SGU (Subsecretária de gestão de Urbana). Visita Técnica na Rua
Furquim, Bairro Santa Rita de Cássia. À visita iniciou-se com o Vereador Manoel
Douglas cumprimentando a todos e disse que a visita tinha como objetivo avaliar
uma solução para as demandas levantadas pelos moradores como, drenagem e
reparo na pavimentação. Disse que os moradores se queixam do grande volume de
água que desce na referida rua no período chuvoso, alagando as casas da rua de
baixo e arrancando o calçamento e muitas vezes impossibilitando as pessoas de
entrarem em suas garagens. Disse que teriam realizado visitas anteriores e que na
última, acharam que os reparos seriam realizados visto que tinham representantes
da secretaria de obras e do SAAE e que foram realizados relatórios técnicos. O Sr.
Valdeci Luiz cumprimentou a todos e disse que se a velocidade da água está
arrancando os bloquetes, deve-se colocar uma boca de lobo ou bueiro nos locais em
que a velocidade da água ultrapasse seis metros cúbicos por segundo. Disse que
quando a prefeitura entrar com as obras de drenagem o SAAE inicia a obra de
esgotamento. O Sr. Sidnei Costa ressaltou que já existe a rede de drenagem. O
Sr.Valdeci Luiz completou que diante desta informação não será preciso realizar a
redrenagem, basta fazer as bocas de lobo ligando na rede de drenagem já existente,
aumentar o tamanho das mesmas para que comporte mais água e fazer a instalação
de grelhas de escoamento na rua. O Vereador Manoel Douglas pediu que a questão
dos bloquetes fossem resolvidas o mais rapidamente possível para que os
moradores pudessem transitar e entrar em suas casas sem transtornos. Observou
que na “bacia"” no final da rua está caindo esgoto na rede pluvial e disse que na
última visita técnica realizada, ficou acordado que seria feita a separação da rede
pluvial e da rede de esgoto. O Sr. Sidnei Costa disse que as redes de esgoto e
Ppluvial estão juntas desde a ETA do Bairro Santa Rita de Cássia e que poderiam
realizar essa separação a partir da nova rede que será feita. Com a palavra o Sr.
Sebastião Lamounier disse que levaria a demanda para o Secretário de Obras para
que seja feito o projeto da rede de drenagem da rua e verificar se há algum ponto da
rede de drenagem que está obstruído. O Vereador Manoel Douglas perguntou se
seria possível realizar a manutenção da pavimentação antes de iniciarem as obras
de drenagem. Em resposta o Sr. Antonio Pereira disse que consegue realizar o
reparo da pavimentação da rua na primeira semana do mês de maio. Com a palavra,
o Sr. Sebastião Lamounier se comprometeu a verificar se já existe algum projeto de
rede pluvial e rede de esgoto da referida rua. O Vereador Marcelo Macedo
cumprimentou a todos e justificou que se atrasou por está em outro compromisso. O

Vereador Manoel Douglas reiterou o Vereador Marcelo Macedo sobre o assunto e o
que ficou acordado. Encerramento: O Vereador Manoel Douglas encerrou a visita
técnica às nove horas quarenta minutos e eceu a presença de tod

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG.

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG.

Wwww.camarademariana.mg.gov.br * Telefone: (31) 3557-6200

d) /W
Manoel Douglas arcelo Macedo

Vereador - Vereador

u Y

Ismarley Martins Ramos

Secretaria de Obras

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG.

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG,

Wwww.camarademariana.mo.gov.br « Telefone: (31) 3557-6200

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO
Visita Técnica: Rua Furquim, Bairro Santa Rita de Cássia

Data: 26/04/2024

Ái MARIANA - MG

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG,

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG.

www,camarademariana.ma.gov.br * Telefone: (31) 3557-6200

APRESENTAÇÃO

ÁA visita técnica foi realizada atendendo ao Requerimento nº 34/2024, de autoria do vereador

Manoel Douglas Soares Oliveira, para tratar sobre o calçamento, esgotamento e drenagem na rua

Furquim, no bairro Santa Rita de Cássia, À situação já foi levada ao Plenário pelo vereador, com

a apresentação das Indicações nº 858/2021, 857/2021 e 419/2021, oriundas da reclamação de

moradores da localidade, que relatam que os problemas são agravados em períodos de chuva,

atrapalhando o tráfego de pessoas e de veículos pela rua,

A finalidade do encontro foi verificar a possibilidade de iniciar as intervenções necessárias para

corrigir os problemas da via, uma vez que a situação já foi apresentada às autoridades

anteriormente, mas sem nenhum retorno aos moradores.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG.

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG.

www,.camarademariana.mg.gov.br + Telefone: (31) 3557-6200

À reunião foi solicitada pelo vereador Manoel Douglas para buscar soluções para os problemas no
calçamento, esgotamento e escoamento pluvial da rua, O parlamentar esteve acompanhado do vereador
Marcelo Macedo, assim como por representantes do SAAE, da Defesa Civil e da Secretaria de Obras.

Solicitante da visita:
: E E RMA TEA ATRAA LDA DNEN —

Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira Rua j HraL o - -'_ ” e
AA

Fotografia: Pedro Henrique Hudson (Comunicação da Câmara Municipal de Mariana)
P

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG.

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG,

www,.camarademariana.mg.gov.br + Telefone: (31) 3557-6200

Durante períodos chuvosos, os blocos de pavimentação se deslocam e se soltam, aumentando o risco de acidentes
e prejudicando a circulação na via (imagens 4 e 5). Além disso, os moradores relatam que o sistema inadequado
de escoamento da água tem causado enchentes e deslizamentos na região (imagens 6 e 7).

Solicitante da visita:

Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG,

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG.

www.camarademariana.mg.gov.br + Telefone: (31) 3557-6200

Segundo os moradores, há anos eles vêm alertando as autoridades quanto a situação da rua. Durante a reunião,
ficou acordado que a Secretaria de Obras iniciará intervenções para recolocar os paralelepípedos.

Solicitante da visita: Data |
" . m—— -

Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira BAtEBS5A S TARELTER SE A ET RA

Fotografia: Pedro Henrique Hudson (Comunicação da Câmara Municipal de Mariana)